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ABSTRAKT

Předmětem mojí bakalářské práce je optimalizace daňového zatížení daně z příjmů

fyzických osob v České republice. Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na průzkum literárních pramenů, ze kterých jsou zpracovány

potřebné informace pro optimalizaci daně z příjmů vybrané fyzické osoby. Následující

praktická část přenáší nabyté teoretické znalosti do praxe. Její součástí jsou základní

informace o vybrané fyzické osobě, analýza daňové povinnosti, sestavení variant

optimalizace daňového zatížení a také vyměření odvodové povinnosti v souvislosti se

zdravotním a sociálním pojištěním.

Klíčová slova: Daň z příjmů fyzických osob, daňová optimalizace, základ daně,

spolupracující osoba, zdravotní pojištění, sociální pojištění.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is the optimization of the tax burden of the personal income

tax in the Czech Republic. This thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is focused on the research of literary sources, from which the necessary

information for the optimization of the income tax of a selected natural person is

processed. The following practical part transfers the acquired theoretical knowledge into

practice. It includes basic information about the selected natural person, analysis of the tax

liability, compilation of variants of optimizing the tax burden, as well as the assessment of

the levy obligations in connection with health and social insurance.

Keywords: Personal income tax, tax optimization, tax base, cooperating person, health

insurance, social insurance.
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ÚVOD

Daň z příjmů, kterou platí poplatníci daně, představuje značný příjem do státního rozpočtu.

Daň je definována jako povinná, nenávratná platba, který je hrazena fyzickými nebo

právnickými osobami do státního rozpočtu a následně přerozdělována podle potřeby.

Velmi často, zpravidla alespoň jednou ročně, dochází k novelizaci zákona o dani z příjmů

č. 586/1992 Sb. Z tohoto důvodu není mnohdy jednoduché se v této problematice

orientovat. Avšak patřičná znalost zákona a využití optimalizace daňové povinnosti nám

může přinést značné úspory. Zejména proto jsem si zvolila toto téma a ve své bakalářské

práci se zaobírám problematikou daně z příjmů fyzických osob. Daň z příjmů fyzických

osob je každý rok aktuální a velmi důležitá téměř pro všechny občany České republiky,

kteří dosahují příjmů uvedených v zákoně o dani z příjmů č. 586/1992 Sb. Poměrně velkou

část daňového systému České republiky tvoří právě daň z příjmů fyzických osob. Z tohoto

důvodu jsou v mé teoretické části uvedeny zejména ty informace a úseky zákona, které

jsou nutné pro zpracování části praktické. Na základě získaných teoretických poznatků co

nejvíce optimalizuji základ daně z příjmů fyzických osob a také i samotnou daň.

S daňovou optimalizací je provázán nejen propočet daně z příjmů u vybrané fyzické osoby,

ale i výpočet variant rozdělení daňového zatížení na spolupracující osobu. Vybranou

fyzickou osobou je pan Neznámý, který je zaměstnán a současně provozuje podnikání jako

činnost vedlejší. Během zdaňovacího období roku 2019 dosahuje i dalších příjmů, které

podléhají dani z příjmů fyzických osob. Velká část mé bakalářské práce je věnována

tématu rozdělení základu daně na spolupracující osoby. Jedná se o jednu z mnoha možností

optimalizace daně z příjmů v rámci legislativy.

Optimalizace daňového zatížení fyzické osoby nadále ovlivní sociální a zdravotní

pojištění, které je podnikatel povinen odvádět. Z určitého úhlu pohledu lze vidět povinné

pojištění jako jistý druh odvodového zatížení fyzické osoby.

Předmětem této bakalářské práce je pochopit problematiku daně z příjmů fyzických osob,

poskytnout základní informace o dílčích příjmech pana Neznámého a navrhnout několik

řešení, jak lze optimalizovat daňovou povinnost a odvodové zatížení zdravotního

a sociálního pojištění u již zmíněného podnikatele. Následuje zhodnocení variant a výběr

nejvýhodnějšího způsobu optimalizace nejen daně z příjmů, ale také sociálního

a zdravotního pojištění, který s ní velmi úzce souvisí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je optimalizace základu daně a daně z příjmů vybrané

fyzické osoby a s tím související vyměření výše zdravotního a sociálního pojištění. Práce je

rozdělena do dvou klíčových kapitol, které na sebe vzájemně navazují. Poznatky dosažené

díky teoretické části jsou následně aplikovány v části praktické. Tato bakalářská práce je

postavena na kvalitativním výzkumu, který zahrnuje analýzu dokumentů, sběr potřebných

dat a zhodnocení současného stavu.

V části bakalářské práce, která se zabývá teorií, jsou nashromážděny informace z odborné

literatury či jednotlivých legislativních dokumentů, které jsou v souladu s aktuálním

zákonem platným pro stanovené zdaňovací období. Tyto podklady jsou zásadní pro

správné stanovení daně z příjmů fyzických osob a korektní výpočet odvodů pojistného

příslušné Okresní správě sociálního zabezpečení (dále jen OSSZ) a zdravotní pojišťovně.

Klíčovým zdrojem pro tuto práci se stává zákon o daních z příjmů č. 586/1992 Sb. a také

publikace popisující daňovou optimalizaci. Všechny použité zdroje za účelem zpracování

této práce jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V praktické části bakalářské práce jsou aplikovány nabyté poznatky a analyzována

odborná data na příkladu podnikatele pana Neznámého. Za účelem získání potřebných dat

pro zpracování praktické části proběhne komunikace s několika dílčími poplatníky daně

z příjmů fyzických osob, kteří poskytnou jednotlivé informace pro vytvoření komplexního

příkladu podnikatele pana Neznámého. Záměrem praktické části je vyměření co nejnižšího

daňového zatížení v rámci legislativních ustanovení a stanovení zdravotního a sociálního

pojištění u vybrané fyzické osoby.

Vzhledem k rozmanitosti příjmů, ze kterých je následně vyměřena daň z příjmů fyzických

osob, se práce bude zaměřovat na všechny druhy příjmů v rámci jednotlivých paragrafů

zákona o daních z příjmů č. 586/1992 Sb., § 6–10. Dále bude detailněji uvedeno sestavení

základu daně, daňová povinnost, slevy na dani a daňové zvýhodnění na vyživované dítě.

Jelikož se na samostatné výdělečné činnosti pana Neznámého podílí také jeho manželka

a dcera, bude navrhnuto několik variant daňové optimalizace, včetně možnosti rozdělení

základu daně na spolupracující osobu. Jedná se o metodu modelových příkladů, ze kterých

bude následně vybrána nejvýhodnější varianta. Následuje zhodnocení a doporučení pro

snížení odvodového zatížení pana Neznámého. Závěrem této práce jsou také zmíněny jiné

možnosti optimalizace, kterých může poplatník daně z příjmů využít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇOVÁ SOUSTAVA V ČR A DAŇOVÁ OPTIMALIZACE

1.1 Daňová soustava

Jak uvádí Klimešová (2018, s. 14-15), daňovou soustavu daného státu tvoří souhrn všech

daní, které v daném státě existují. Plnění jednotlivých funkcí daní zajišťuje daňová

soustava, protože všechny daně v daňové soustavě se chovají rozdílně a jiným způsobem.

Na daňovou soustavu je kladeno mnoho požadavků, nejzákladnějšími z nich jsou např.

zajišťování efektivnosti zdanění, což znamená co možná nejmenší náklady zdanění,

jednoduchost, pružnost v závislosti na vývoji ekonomiky, stabilitu a v neposlední řadě

spravedlnost.

1.2 Přímé daně

Charakteristickým znakem přímých daní je skutečnost, že roli poplatníka a plátce zastává

jedna a tatáž osoba. (Ptáčková a kol., 2018, s. 13)

Dle Kubátové (2018, s. 21) nejsou přímé daně přenášeny na jiný subjekt a poplatník je

platí na úkor svého důchodu.

Kategorizaci přímých daní znázorňuje níže uvedený obrázek č. 1.

Obrázek 1: Kategorizace přímých daní (Ptáčková a kol., 2018, s. 13)

Přímé daně

Důchodové
daně

Daň z příjmů
FO

Daň z příjmů
PO

Majetkové
daně

Daň silniční

Daň z
nemovitých

věcí

Daň z nabytí
nemovitých

věcí
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1.3 Nepřímé daně

Charakteristickým rysem nepřímých daní je, že poplatník a plátce jsou dvě různé osoby.

(Ptáčková a kol., 2018, s. 13)


[…]


Porovnání celkového odvodového zatížení

u jednotlivých variant

Podnikatel Podnikatel + Manželka

Podnikatel + Dcera Podnikatel + Manželka + Dcera

Obrázek 9: Porovnání celkového odvodového zatížení u jednotlivých variant

(vlastní zpracování)
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Čisté příjmy podnikatele po splnění všech odvodových povinností činí 778 506 Kč.

Procentuální vyjádření uvedené v obrázku č. 10 je přepočteno k celkovým příjmům

podnikatele po odečtení výdajů.

Vzhledem k uskutečněné analýze skutečných a paušálních výdajů, které vznikly

v důsledku SVČ pana Neznámého, bych doporučila využití paušálních výdajů, které

zapříčiní nižší DZD § 7 ZDP oproti využití skutečných výdajů o 483 854 Kč. U příjmů dle

§ 9 ZDP bych doporučila využít skutečné výdaje, které jsou ve srovnání s paušálními,

vyšší o 45 149 Kč.

Na základě provedených výpočtů u jednotlivých variant bych panu Neznámému doporučila

využít rozdělení jeho příjmů a výdajů ze SVČ na spolupracující manželku. Oproti variantě,

kdy poplatník podniká samostatně, je rozdělení ZD na spolupracující manželku výhodnější

o 4 318 Kč. Pokud by se pan Neznámý rozhodl využít této varianty, musela by se jeho

spolupracující manželka registrovat k dani z příjmů FO. Dále také nahlásit zahájení

podnikatelské činnosti na finančním úřadě, kde obdrží své DIČ. Manželka pana

Neznámého obdrží variabilní symbol pro platby záloh na důchodové pojištění na OSSZ.

Spolupracující manželka je povinna podat daňové přiznání, Přehled o příjmech a výdajích

po skončení zdaňovacího období na příslušnou zdravotní pojišťovnu a OSSZ. Tyto

formuláře jsou uvedeny v příloze této práce. Dle podaného Přehledu o příjmech a výdajích

musí spolupracující manželka platit zálohy na zdravotní a sociální pojištění.

67 881 Kč ; 7,28%

58 498 Kč ; 6,28%

27 046 Kč ; 2,90%

778 506 Kč ; 83,54%

Roční odvodové zatížení při spolupráci s manželkou,

nejvýhodnější varianta

Daň z příjmů FO Sociální pojištění Zdravotní pojištění Čisté příjmy

Obrázek 10: Nejvýhodnější varianta výpočtu daně z příjmů a roční odvodové zatížení

(vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat co nejlepší možnost optimalizace daňového

zatížení pana Neznámého. Současně také vyplnit daňové přiznání za zdaňovací období

roku 2019, které je uvedeno v příloze této práce společně s Přehledem o příjmech

a výdajích na OSSZ a příslušnou ZP.

V úvodu teoretické části byla popsána daňová soustava ČR a vysvětlen pojem daňová

optimalizace. Zejména jsem se zaměřila na sběr informací o jednotlivých DZD z příjmů

FO. Zabývala jsem se rozlišnými možnostmi optimalizace v rámci zákona a nastínila další

odvodové zatížení, jako jsou zdravotní a sociální pojištění, které jsou velmi úzce spjaty

s daní z příjmů FO. Tato část mé bakalářské práce přinesla podstatné informace a údaje

k vytvoření praktické části.

Začátek mé praktické části byl dedikován souhrnnému představení poplatníka daně

z příjmů FO, pana Neznámého. Následoval detailní popis jednotlivých příjmů podnikatele

a výběr, zdali bude výhodnější u dílčích příjmů uplatňovat skutečné nebo paušální výdaje.

Zde bylo velmi důležité správné rozhodnutí, jelikož uplatnění paušálních výdajů může

poplatníkovi ušetřit značný kapitál. Dalším krokem byla identifikace nezdanitelných částí

ZD a slev, které může podnikatel uplatnit. Výpočet daňové povinnosti pana Neznámého

a určení výše zdravotního a sociálního pojištění byla stěžejní částí bakalářské práce.

Na obsahu mé bakalářské práce se velmi podílela možnost optimalizace ZD z příjmů pana

Neznámého pomocí rozdělení ZD na spolupracující osoby. V mé práci byla popsána

varianta rozdělení ZD na spolupracující manželku, spolupracující dceru a využití dvou

spolupracujících osob. Záměrem bylo také poukázat na rozdíly, kdy podnikatel může

uplatňovat daňové zvýhodnění, slevu na manželku a kdy tato optimalizace ZD není možná.

U všech těchto variant rozdělení ZD na spolupracující osobu byl také proveden výpočet

zdravotního a sociálního pojištění.

Z hlediska daně z příjmů FO bylo z těchto možností optimalizace nejvýhodnější využití

spolupráce s manželkou, kdežto z pohledu pojištění je výhodnější spolupráce s manželkou

i dcerou. Rozdělení základu daně na spolupracující osoby je výhodné zejména v případě,

kdy spolupracující osoba nedosáhla rozhodného příjmu pro účast na sociálním pojištění.

Tomu se tak stalo ve variantě rozdělení ZD na spolupracující manželku a dceru. Pokud
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jsme se zaměřili na celkové odvodové zatížení, nejlepší variantou se stala spolupráce

s manželkou, kde celkové odvodové zatížení činilo 153 425 Kč.

Dále byly v bakalářské práci zmíněny ostatní možnosti optimalizace daňové povinnosti

pana Neznámého. Jednalo se například o eventuální navýšení nezdanitelných částí ZD,

varianta předzásobení nebo přerušení odepisování.

Velmi podstatné pro správné stanovení daňové povinnosti, přesné výše zdravotního

a sociálního pojištění je neustálé rozšiřování znalostí týkajících se potřebné legislativy

a obměn znění všech zákonů, které souvisejí s provozováním samostatné výdělečné

činnosti.
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