Posudek oponenta bakalářské práceJméno studenta: *Monika Svobodová*Oponent BP: *Doc. Ing. Janoušková Jana, Ph.D.* Ak. rok: *2019/20*Téma BP: *Optimalizace základu daně z příjmů u vybrané fyzické osoby*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou daně z příjmů fyzických osob a možností její optimalizace v podmínkách daňové legislativy ČR. Cílem práce bylo zhodnocení daňového zatížení poplatníka a navržení optimalizace zdanění u vybraného podnikatelského subjektu. Tento cíl se autorce podařilo naplnit.

Teoretickou část práce lze hodnotit jako deskripce daňové legislativy a schází např. posouzení výnosů důchodové daně a sociálního pojistného a jejich postavení v rámci veřejných rozpočtů. Autorka pouze konstatuje v úvodu, že "daň z příjmů představuje značný příjem do státního rozpočtu"ale toto v práci neprokázala.

Aplikační část se soustředí na optimalizaci daňového zatížení vybrané fyzické osoby z pohledu možností využití ustanovení zákona o spolupracujících osobách. Daňová úspora v kontextu spolupracující osoby je správně řešena i v případě odvodových povinností (tj. zdravotní pojištění a sociální zabezpečení a státní politika zaměstnanosti).

Stylistická úroveň práce je přiměřená. Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování a jednotlivé kapitoly vystihují zkoumanou problematiku. Práce obsahuje pouze drobná formální pochybení (např. nevhodné názvy podkapitol § 9 Příjmy z nájmu... a uvádění citací v textu).

Otázka:

Mají nezdanitelné části základu daně v podmínkách ČR účinnost u všech poplatníků daně?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 3. 7. 2020

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.